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Belgiýa Patyşalygyndaky Türkmenistanyň ilçihanasynda medeni agşamlyk geçirildi,
bu çäräniň maksady medeniýetara gepleşigi ösdürmek, halk diplomatiýasyny öňe
sürmek we Türkmenistanyň aýratyn medeni mirasyny tanyşdyrmak bolup durýar.

Çäre ýakynda Ýewropa Parlamentinde geçirilen bitaraplyk we parahatçylyk meseleleri
boýunça resmi mejlisiň dowamydy we Türkmenistanyň ilçihanasy bilen Dolandyryş babatda
Medeniýet syýasaty we bilim boýunça Ýewropa Ulgamy (ENCATC) tarapyndan gurnaldy.

Medeni agşamlyk sungat wekillerini, medeni guramalary, köpçülikleýin habar beriş
serişdelerini, Ýewropa Parlamentiniň agzalaryny we Brýusselde akkreditasiýa alýan
diplomatik missiýalaryň ýolbaşçylaryny bir ýere jemledi.

Türkmenistanyň Belgiýadaky ilçisi Sapar Palwanow salam sözleri bilen çykyş etdi we
medeniýet bilen bitaraplygyň parahatçylyk filosofiýasynyň aýrylmaz bölekleridigini belledi.
“Medeniýet halklaryň arasynda syýasy şertnamalardan has berk we dowamly köprüleri
gurýar,” – diýip belledi. Ilçi Türkmenistanyň öz bitarap we açyk daşary syýasatynyň
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dowamynda Ýewropada we Türkmenistanda bilelikdäki medeni taslamalary durmuşa
geçirmäge taýýarlygyny beýan etdi.

ENCATC-nyň Baş sekretary hanym Žanali Çoliandro-Beýense çäräniň gurnalmagyna goşan
ýardamy üçin aýratyn minnetdarlyk bildirildi. Ol öz çykyşynda medeniýeti ynsanperwer
gepleşikleriň we durnukly halkara hyzmatdaşlygynyň binýady hökmünde ähmiýetini
nygtady.

Şeýle hem Merkezi Aziýa-Ýewropa döredijilik birleşiginiň esaslandyryjysy hanym Ýelena
Haritonowa bilen ilçihana aragatnaşygy we sebitleýin medeni gatnaşyklaryň ilerledilmegine
goşandy üçin minnetdarlyk bildirildi.

Agşamlygyň çäklerinde Türkmenistanyň medeni mirasy hödürlenip, aýratyn üns
aşakdakylara gönükdirildi:

däp bolan şaý-sepler,
milli nagyş bezeýän önümler,
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Türkmenistanyň halkynyň baý taryhyny, aýratynlygyny hem-de çeperçilik aňlatmasyny
alamatlandyrýan bezeg-hünär önümleri.

Myhmanlar hödürlenen eksponatlar bilen gyzyklanyp tanyşdylar, Türkmenistanyň
medeniýetiniň alamatlaryny, stilini we ruhy manysyny ara alyp maslahatlaşdylar.

Çäre türkmen palawy bilen tamamlandy, bu gatnaşyjylara sungatyň üsti bilen medeniýete
ýakynlaşmaga däl-de, eýsem türkmen halkynyň myhmansöýerliginiň hem-de sahylygynyň
ýene bir beýany hökmünde onuň tagamyny duýmaga mümkinçilik döretdi.


